
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1515 |Segunda-feira, 23 de setembro de 2024

PORTARIA Nº 1.317 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o memorando SMTSP 
nº 005/2024, solicitando a designação 
de servidor para responder pelo sistema 
GAIDE (Gestão dos Autos de Infração e 
seus Desdobramentos), do DETRAN;   
RESOLVE  
Designar o servidor Thiago Paulino, Dire-
tor do Departamento Municipal de Trânsi-
to, matrícula nº 961824-1, para exercer a 
função de Autoridade Municipal de Trânsi-
to Constituída responsável pelo Sistema 
GAIDE (Gestão dos Autos de Infração e 
seus Desdobramentos), do DETRAN, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, sem prejuízos 
do exercício de suas funções, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Saquarema, 20 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.318 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Luiz Fabio 
Ferreira da Silva, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 61590, 
do cargo de “Professor MG-1D” para “Pro-

fessor - MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 11.661 em 25 de junho de 2024.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.319 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE 
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
Docente 1, pela exoneração a pedido, do 
Servidor Gianluca Freitas Bezerra Vilela, 
matrícula nº 8997, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, a partir de 20 
de setembro de 2024, conforme processo 
administrativo nº 17.080/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO 

N° 054/2023
Processo Administrativo nº 11.031/2023
Referência: Contratação de empresa es-

pecializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva (mensalmente) e 
corretiva (através de solicitação) e instala-
ções futuras (estimadas) de aparelhos de 
ar condicionado tipos parede e split, com 
fornecimento e substituição/reposição de 
peças, componentes e acessórios por ou-
tras novas e originais, pelo período de 12 
(doze) meses, bem como a elaboração de 
PMOC – Plano de Manutenção e Contro-
le dos condicionadores de ar, conforme 
Portaria do Ministério da Saúde n° 3523, 
de 28/08/1998 e Lei Federal 13.589/2018 
que confere obrigatoriedade do referido 
Plano. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Prontomar Bazar e Re-
frigeração LTDA ME - CNPJ nº 
02.853.169/0001-10.
Objeto: Reajuste do valor do contrato fir-
mado entre as partes em 09/08/2023.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
36.492,07 (trinta e seis mil, quatrocentos 
e noventa e dois reais e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0010.2.165;
ND 3.3.90.39.06.00;
Fonte 163500;
PT 10.122.0010.2.165;
ND 3.3.90.30.21.00;
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 19 de setembro de 
2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

 ATOS DA PREFEITA

01

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1515
Segunda-feira, 23 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Comunicação Social

Élida da Silva Alves (interina)

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................01

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato ...........01

Secretaria Municipal de Administração, Receita  e 
Tributação..................................................................03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.......................................................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1515
Segunda-feira, 23 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E 

SUPRESSÃO DO CONTRATO 
N° 151/2022

Processo Administrativo nº 13.404/2022
Referência: Parceria entre a Prefeitu-
ra Municipal de Saquarema e a referida 
Universidade com ou sem fins lucrativos, 
concedendo-se bolsas de estudo nos cur-
sos de graduação aos cidadãos saquare-
menses.
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Associação Brasileira 
de Educadores Lassalistas - CNPJ nº 
60.916.731/0026-61.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 151/2022 e a supressão 
do contrato firmado entre as partes em 
01/08/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Supressão: R$ 226.080,00 (du-
zentos e vinte e seis mil e oitenta reais).
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.264.960,00 
(três milhões, duzentos e sessenta e qua-
tro mil, novecentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 257300.
Data da Assinatura: 29 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1471, de 30 de julho de 2024.

PORTARIA SMART Nº 210 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença Prêmio concedida a(o) 
servidor(a) municipal Cristiano de Aguiar 

Vignoli, matrícula nº 55107, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública, a partir da data 02/09/2024, 
conforme o Processo nº 16.727/2024.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 211 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Daniele de Abreu Silva da 
Cunha, matrícula nº 66478, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
90 dias durante o período de 09/09/2024 
a 07/12/2024, conforme o Processo nº 
15.409/2024.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 212 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Danielle de Siqueira, matrícula 
nº 66885, lotado(a) na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ci-
ência e Tecnologia, por 90 dias durante o 
período de 16/09/2024 a 14/12/2024, con-
forme o Processo nº 13.332/2024.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 213 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 

Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Eduardo Oliveira Monteiro, ma-
trícula nº 70750, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 dias durante o 
período de 01/11/2024 a 29/01/2025, con-
forme o Processo nº 16.114/2024.
Saquarema,19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 214 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Isabel de Oliveira, matrícula nº 
56391, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, por 90 dias durante o período 
de 01/10/2024 a 29/12/2024, conforme o 
Processo nº 16.115/2024.
Saquarema,19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 215 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Jaqueline Miranda de Oliveira, 
matrícula nº 61743, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Saúde, por 90 dias duran-
te o período de 01/12/2024 a 28/02/2025, 
conforme o Processo nº 15.686/2024.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1515
Segunda-feira, 23 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 216 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Luis Augusto Sallim, matrícula 
nº 55778, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Saúde, por 270 dias durante o perí-
odo de 02/06/2025 a 27/02/2026, confor-
me o Processo nº 16.116/2024.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 217 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Jozimar da Silva Gomes, ma-
trícula nº 51462, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 270 dias durante 
o período de 01/09/2024 a 28/05/2025, 
conforme o Processo nº 15.718/2024.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 218 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Maria Angelica Teixeira, ma-
trícula nº 50342, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 dias durante o 

período de 01/01/2025 a 31/03/2025, con-
forme o Processo nº 16.105/2024.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 219 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Marleide Cosme Pereira, ma-
trícula nº 44482, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 90 dias durante 
o período de 10/09/2024 a 08/12/2024, 
conforme o Processo nº 13.688/2024.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 220 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Raquel Terra Fernandes, ma-
trícula nº 62057, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 dias durante o 
período de 01/02/2025 a 01/05/2025, con-
forme o Processo nº 16.117/2024.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 221 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 

do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Sonia Carry Figueiredo, ma-
trícula nº 66273, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 90 dias durante 
o período de 16/09/2024 a 14/12/2024, 
conforme o Processo nº 15.999/2024.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 222 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Zaqueu Ferreira da Silva, ma-
trícula nº 55670, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 dias durante o 
período de 01/11/2024 a 29/01/2025, con-
forme o Processo nº 15.503/2024.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 223 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Inte-
resses Particulares a(o) servidor(a) mu-
nicipal Sara Brasil Carvalho de Queiroz, 
matrícula nº 7384, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Agricultura, abastecimento e 
Pesca, por 01 (um) ano durante o período 
de 01/09/2024 a 31/08/2025, conforme o 
Processo nº 15.590/2024.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1515
Segunda-feira, 23 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA SMART Nº 224 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Marianna Duarte de Araujo de 
Souza, matrícula nº 904937, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 180 
dias com data retroativa a 29/08/2024, 
que se estenderá até 24/02/2025, confor-
me o Processo nº 16.501/2024.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 225 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Daniele de Souza Go-
mes Dutra Monteiro, matrículas nº 8770 
e 9640, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, por 90 dias com data re-
troativa a 12/09/2024, que se estenderá 
até 10/12/2024, conforme o Processo nº 
16.882/2024.
Saquarema, 19 de setembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

RESULTADO PRELIMINAR II 
OFICIAL   

PROJETOS SELECIONADOS 
III MOSTRA DE PROJETOS E
 PRÁTICAS PEDAGÓGICAS 

INOVADORAS
A Secretária Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia no 
uso de suas atribuições legais;
Considerando a Lei Municipal nº 2.232 
de 20 de abril de 2022, que cria a Grati-
ficação de Incentivo ao Desempenho da 
Escola (GIDE), por meio de incentivo do 
desempenho escolar e da valorização dos 
profissionais do Magistério;
Considerando o Decreto Municipal nº 
2.306 de 09 de maio de 2022, que regula-
menta a Lei Municipal nº 2.232 de 20 de 
abril de 2022;
Considerando o Edital nº 005 de 23 de 
maio de 2024, que dispõe sobre o pro-
cesso de escolha de Projetos ou Práticas 
Pedagógicas Inovadoras da Semana Mu-
nicipal da Educação.
Divulga o Resultado Preliminar II Oficial 
- Projetos selecionados para participação 
da etapa final de apresentação dos traba-
lhos.
Saquarema, 23 de setembro de 2024.
Thaís Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PROJETOS EDUCACIONAIS E 
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS 

INOVADORAS 2024
LISTAGEM PRELIMINAR II 

OFICIAL - PROJETOS/PRÁTICAS 
DEFERIDOS (SELECIONADOS 
PARA MOSTRA PEDAGÓGICA)

CASA CRECHE ODETE GUIMARÃES 
SANTANA
DESCONECTADOS DAS TELAS: RE-
CONECTANDO FAMÍLIAS!
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Elisângela Moura de Carvalho Ferraz de 

Andrade / Matrícula: 58882-1 / CPF: 070.
XXX.XXX-84
Géssica Rodrigues Gomes Torres / Matrí-
cula: 930958-2 / CPF: 109.XXX.XXX-83
Rosangela Pitta Lopes / Matrícula: 7746-0 
/ CPF: 638.XXX.XXX-15
Vanusa Jesus de Azevedo Amaro / Matrí-
cula: 7758-1 / CPF: 080.XXX.XXX-77
CASA CRECHE SEBASTIANA OLIVEI-
RA BRAVO
SOMBRAS POÉTICAS COMPARTILHA-
DA: EXPLORANDO O LIVRO “POEMAS 
E COMIDINHAS” COM LUZ E IMAGINA-
ÇÃO
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Bruna Bianca de M. C. Rocha / Matrícula: 
8055-1 / CPF: 322.XXX.XXX-70
Tatiana Carius Garrido Campinho / Matrí-
cula: 9041-1 / CPF: 097.XXX.XXX-98
Thaine de Souza Pinto Pereira / Matrícu-
la: 931545-2 / CPF: 154.XXX.XXX-44
CASA CRECHE SÔNIA MENDONÇA DE 
OLIVEIRA
PELOS HORIZONTES DE HISTÓRIAS, 
COM LITERATURA CONSTRUÍMOS 
MEMÓRIAS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Kamilla Barcelos / Matrícula: 9191-1 / 
CPF: 173.XXX.XXX-31
Laila Santos Carvalho Valgueiro / Matrícu-
la: 8894-1 / CPF: 012.XXX.XXX-40
Laís Bitesnik Souza / Matrícula: 9193-1 / 
CPF: 135.XXX.XXX-52
Lorrana Martins Pereira / Matrícula: 8930-
1 / CPF: 159.XXX.XXX-27
Mayla Lúbia Santana Ramos / Matrícula: 
7428-0 / CPF: 134.XXX.XXX-00
Olympia Michalopoulos / Matrícula: 7669-
0 / CPF: 169.XXX.XXX-10
Rafaela Oliveira de Mendonça / Matrícula: 
9029-1 / CPF: 102.XXX.XXX-55
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
JURANDIR DA SILVA MELO
REALIDADE VIRTUAL E ROSEANA 
MURRAY: UMA ABORDAGEM TRANS-
DISCIPLINAR NO ESTUDO DA ANATO-
MIA HUMANA
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Alan André Gallozio / Matrícula: 9073-1 / 
CPF: 093.XXX.XXX-64
Caroline Fagundes da Silva / Matrícula: 
9233-1 / CPF: 151.XXX.XXX-18
Fernanda Costa da Cruz de Pontes / Ma-
trícula: 8800-1 / CPF: 057.XXX.XXX-85
Jean Pierre Mendes Lima / Matrícula: 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1515
Segunda-feira, 23 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

9069-1 / CPF: 096.XXX.XXX-90
Maria Cristina Pinheiro dos Santos / Ma-
trícula: 7834-1 / CPF: 020.XXX.XXX-45
Neuzileia Marins de Oliveira Santana / 
Matrícula: 59951-1 / CPF: 070.XXX.XXX-
22
Tatiana Millar Polydoro / Matrícula: 7510-0 
/ CPF: 029.XXX.XXX-99
Vanessa Morales Danielli / Matrícula: 
9066-1 / CPF: 081.XXX.XXX-06
Vinicios Campos Gorito / Matrícula: 9534-
1 / CPF: 160.XXX.XXX-08
COLÉGIO MUNICIPAL GUSTAVO CAM-
POS DA SILVEIRA
CANTOS, CONTOS E ENCANTOS: HIS-
TÓRIA DA NOSSA GENTE!
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Alessandra Teles Ramalho de Araújo / 
Matrícula: 7863-1 / CPF: 097.XXX.XXX-
23
Athariane Camille de Carvalho Marins / 
Matrícula: 9118-1 / CPF: 135.XXX.XXX-
82
Daniele Rosa Couto Campos Rocha / Ma-
trícula: 7777-1 / CPF: 089.XXX.XXX-07
Gisele Gama Campos / Matrícula: 8745-1 
/ CPF: 072.XXX.XXX-59
Jacqueline Barbosa Ramos / Matrícula: 
7642-1 / CPF: 091.XXX.XXX-39
Luiz Alexandre de Araújo Silva / Matrícula: 
931315-2 / CPF: 095.XXX.XXX-92
Monica Maria Lopes da Silva Belgues / 
Matrícula: 7521-1 / CPF: 915.XXX.XXX-
68
Paula Roberta da Costa Riodades / Matrí-
cula: 8245-1 / CPF: 127.XXX.XXX-89
Rejane Almeida da Cunha Pereira / Matrí-
cula: 9371-1 / CPF: 053.XXX.XXX-40
Valéria de Queiroz Dester / Matrícula: 
9507016-1 / CPF: 091.XXX.XXX-36
COLÉGIO MUNICIPAL GUSTAVO CAM-
POS DA SILVEIRA
CIENTISTAS MIRINS: FORMANDO 
PENSADORES
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Brener Fentanes Antunes / Matrícula: 
9099-1 / CPF: 148.XXX.XXX-77
Carolina Fabiano De Carvalho / Matrícula: 
9077-1 / CPF: 143.XXX.XXX-69
Dulceli Da Fonseca Gomes / Matrícula: 
45870-1 / CPF: 010.XXX.XXX-36
Eduardo Fernandes Areal / Matrícula: 
9062-1 / CPF: 172.XXX.XXX-79
Kaya Araújo Pereira / Matrícula: 9316-1 / 
CPF: 434.XXX.XXX-03

Marcelle Pereira L. Dos Anjos Silva / Ma-
trícula: 9080-1 / CPF: 085.XXX.XXX-28
Silvio Roberto De Oliveira Filho / Matrícu-
la: 9532-1 / CPF: 010.XXX.XXX-14
Tchana De Alcantara Tostes Jordão / Ma-
trícula: 70815-1 / CPF: 038.XXX.XXX-01
Thamiris Menezes De Souza / Matrícula: 
9387-1 / CPF: 123.XXX.XXX-96
COLÉGIO MUNICIPAL GUSTAVO CAM-
POS DA SILVEIRA
KAHU KAIAPUNI - GUARDIÕES DO 
MEIO AMBIENTE
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Adriana da França Antunes / Matrícula: 
7638-8 / CPF: 071.XXX.XXX-05
Gustavo Lanari Rangel / Matrícula: 8371-
1 / CPF: 361.XXX.XXX-71
Jaqueline de Almeida Silva dos Santos / 
Matrícula: 46078-1 / CPF: 028.XXX.XXX-
48
Marcielle Branco dos Santos / Matrícula: 
9539-1 / CPF: 060.XXX.XXX-23
Maria de Fatima Gomes Monteiro / Matrí-
cula: 52450-1 / CPF: 716.XXX.XXX-00
Mônica Ribeiro Veiga / Matrícula: 46205-1 
/ CPF: 022.XXX.XXX-96
Otávio da Silva Oliveira Debossan / Matrí-
cula: 8250-1 / CPF: 123.XXX.XXX-13
Raquel Diniz Bentes / Matrícula: 7992-1 / 
CPF: 114.XXX.XXX-44
Rosália de Figueiredo de Magalhães / Ma-
trícula: 7865-1 / CPF: 083.XXX.XXX-19
Vitor Hugo Cavalcante Frias / Matrícula: 
62588-1 / CPF: 099.XXX.XXX-01
COLÉGIO MUNICIPAL GUSTAVO CAM-
POS DA SILVEIRA
O JARDIM COMO ESPAÇO MULTIS-
SENSORIAL DE ESTÍMULO E INCLU-
SÃO EDUCACIONAL
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Aidelimar Santos Lima / Matrícula: 46.043-
1 / CPF: 639.XXX.XXX-00
Cintia Porto Pereira / Matrícula: 43.419-1 / 
CPF: 018.XXX.XXX-13
Felipe Rafles Furtado Mendes / Matrícula: 
9.505-1 / CPF: 098.XXX.XXX-06
Leonardo Soares Paiva Pereira / Matrícu-
la: 8.803-1 / CPF: 150.XXX.XXX-76
Márcia Montojos / Matrícula: 57.002-1 / 
CPF: 782.XXX.XXX-68
Maria Madalena de J. P. Quintão / Matrí-
cula: 10.016-1 / CPF: 117.XXX.XXX-26
Mauro Hassem Dam Mello / Matrícula: 
67.474-1 / CPF: 015.XXX.XXX-40
Paula Fernanda da Silva / Matrícula: 

71.919-1 / CPF: 118.XXX.XXX-08
Vinícius de Abreu Garcez / Matrícula: 
8.659-1 / CPF: 118.XXX.XXX-20
Wograine Evelyn Faria Dias / Matrícula: 
8.726-1 / CPF: 129.XXX.XXX-61
CRECHE MUNICIPAL BICUÍBA
NOSSO LITORAL TAMBÉM É RESTIN-
GA
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Catia Santana de Souza / Matrícula: 
7505-1 / CPF: 099.XXX.XXX-80
Grazieli Coutinho de Figueiredo / Matrícu-
la: 64858-1 / CPF: 097.XXX.XXX-12
Jacqueline Cristina Ferreira de Castro / 
Matrícula: 9330-1 / CPF: 045.XXX.XXX-
20
Monica Sampaio Conceição da Silva / Ma-
trícula: 7749-0 / CPF: 083.XXX.XXX-07
Raquel Oliveira da Costa / Matrícula: 
9369-1 / CPF: 090.XXX.XXX-04
CRECHE MUNICIPAL PROFESSORA 
MARIA REGINA MARTINS SANTOS
OS SENTIDOS QUE AFETAM, AS RAÍ-
ZES QUE CONECTAM
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Camila Harumi Siqueira Uechi / Matrícula: 
7437-1 / CPF: 122.XXX.XXX-07
Eliane Ferreira dos Santos Matos Bezerra 
/ Matrícula: 7528-1 / CPF: 731.XXX.XXX-
04
Elizabeth Alexandrina Martins Marinho / 
Matrícula: 62480-1 / CPF: 090.XXX.XXX-
48
Fernanda Gonçalves de Almeida / Matrí-
cula: 9315-1 / CPF: 082.XXX.XXX-61
Flávia Pinheiro de Jesus / Matrícula: 
9317-1 / CPF: 052.XXX.XXX-28
Jéssica Gustavo de Carvalho / Matrícula: 
7392-0 / CPF: 142.XXX.XXX-14
Luciana Pereira de Carvalho / Matrícula: 
9349-1 / CPF: 130.XXX.XXX-74
Márcia Tatiane Silva Macharete / Matrícu-
la: 57282-1 / CPF: 055.XXX.XXX-14
Soraia Teixeira do Espírito Santo / Matrí-
cula: 9165-1 / CPF: 153.XXX.XXX-03
CRECHE MUNICIPAL MARIA EDUAR-
DA GONÇALVES DOS REIS
“NO COLO DA VOVÓ: HISTÓRIAS E 
SABERES COM ROSEANA MURRAY”
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Amanda da Costa Montim / Matrícula: 
931501-3 / CPF: 078.XXX.XXX-03
Daiane Rodrigues Ramos / Matrícula: 
9607-1 / CPF: 150.XXX.XXX-52
Denise da Silva Remigio Falcão / Matrícu-



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1515
Segunda-feira, 23 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

la: 7849-0 / CPF: 117.XXX.XXX-37
Elaine Da Cruz Garcia Maia / Matrícula: 
9311-1 / CPF: 051.XXX.XXX-58
Elizete dos Santos Silva / Matrícula: 
931068-1 / CPF: 111.XXX.XXX-79
Jessica Pereira De Paula / Matrícula: 
9507190-2 / CPF: 157.XXX.XXX-99
Josy Barbosa Vieira / Matrícula: 8951-1 / 
CPF: 077.XXX.XXX-94
Michele Pinheiro Da Silva / Matrícula: 
7866-1 / CPF: 087.XXX.XXX-00
Miriam de Souza Pereira Lima / Matrícula: 
8757-1 / CPF: 147.XXX.XXX-70
Nathalia Sabino / Matrícula: 8759-1 / CPF: 
182.XXX.XXX-03
CRECHE MUNICIPAL VICTÓRIA AZE-
REDO DA SILVA
PRIMEIRAS CONEXÕES CRIATIVAS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Gleice do Rosário Castro de Oliveira / Ma-
trícula: 8999-1 / CPF: 029.XXX.XXX-88
Josiane Ribeiro da Silva / Matrícula: 9190-
1 / CPF: 093.XXX.XXX-02
Maria da Conceição do N. Gomes / Ma-
trícula: 67563-1 / CPF: 011.XXX.XXX-95
ESCOLA MUNICIPAL ANÍZIA ROSA DE 
OLIVEIRA COUTINHO
A ARTE DE BRINCAR: RESGATANDO 
AS BRINCADEIRAS ANTIGAS/CULTU-
RAIS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Ana Carolina Pierre Gomes Macedo / Ma-
trícula: 9725-1 / CPF: 064.XXX.XXX-05
Gilmara de Souza Barcellos / Matrícula: 
7778-1 / CPF: 171.XXX.XXX-27
Karina Siqueira de Moraes Amorim / Ma-
trícula: 8014-2 / CPF: 138.XXX.XXX-60
Karine Nascimento de Souza / Matrícula: 
58408-4 / CPF: 055.XXX.XXX-29
Luciana Oliveira de Souza / Matrícula: 
932229-2 / CPF: 037.XXX.XXX-48
Meire Elen Aparecida Justino / Matrícula: 
8360-1 / CPF: 084.XXX.XXX-07
Tatiana de Souza Fontes / Matrícula: 
929010-2 / CPF: 082.XXX.XXX-40
ESCOLA MUNICIPAL BELINO CATHA-
RINO DE SOUZA
MOMBAÇA: SUA CULTURA, SUAS RI-
QUEZAS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Arlene Oliveira da Silva / Matrícula: 
884960-6 / CPF: 087.XXX.XXX-14
Cristiane Ribeiro Alves / Matrícula: 9052-1 
/ CPF: 042.XXX.XXX-64
Danielle Gouveia da Silva / Matrícula: 

907626-9 / CPF: 081.XXX.XXX-66
Julio Cesar de Sousa Apolinario / Matrícu-
la: 69752-1 / CPF: 720.XXX.XXX-20
Luanna Novaes Meda da Silva / Matrícu-
la: 7671-0 / CPF: 097.XXX.XXX-21
Luciana Almeida de Abreu / Matrícula: 
955752-3 / CPF: 076.XXX.XXX-94
Neilson Faria Ferreira / Matrícula: 45993-
1 / CPF: 003.XXX.XXX-51
Nilciléa de Oliveira Lopes / Matrícula: 
894923-9 / CPF: 037.XXX.XXX-55
Quezia Gonçalves Dutra de Nazareth 
/ Matrícula: 895580-8 / CPF: 087.XXX.
XXX-10
Sônia Cristina de Nazareth / Matrícula: 
803430-3 / CPF: 075.XXX.XXX-41
ESCOLA MUNICIPAL CARMEM REGI-
NA FERREIRA DE OLIVEIRA
EM BUSCA DOS CINCO SENTIDOS: 
CARMEM REGINA SENTE ROSEANA 
MURRAY
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Aline Vieira Coelho de Castro / Matrícula: 
8970-1 / CPF: 108.XXX.XXX-00
Ana Laura Lessa de Souza Azevedo / Ma-
trícula: 8814-1 / CPF: 132.XXX.XXX-75
Ana Luísa Nunes Bezerra / Matrícula: 
64939-1 / CPF: 014.XXX.XXX-83
Anadelhi Figueiredo Santos / Matrícula: 
9173-1 / CPF: 117.XXX.XXX-00
Bianca Oliveira de Amorim Santos / Matrí-
cula: 7817-1 / CPF: 095.XXX.XXX-84
Danielle Abreu de Oliveira / Matrícula: 
9641-1 / CPF: 100.XXX.XXX-79
Emilena de S. Carvalho Reis / Matrícula: 
58521-1 / CPF: 077.XXX.XXX-98
Evandra Paula Lima do Nascimento Mo-
raes / Matrícula: 64777-1 / CPF: 070.XXX.
XXX-65
Lilian Cristiane de S. B. Marins / Matrícu-
la: 7641-1 / CPF: 029.XXX.XXX-02
Ryane Viana Gomes Pinto / Matrícula: 
65021-1/5707-0 / CPF: 119.XXX.XXX-64
ESCOLA MUNICIPAL EDILSON VIGNO-
LI MARINS
EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS: 
SENSIBILIDADE, RESPONSABILIDA-
DE E RESPEITO EM FOCO
AUTOR: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Agne Alô Bonder/ Matrícula: 9273-1/ CPF: 
677.XXX.XXX-06
ESCOLA MUNICIPAL ISMÊNIA DE BAR-
ROS BARROSO
A ARTE DA POESIA POR MEIO DA RE-
ALIDADE AUMENTADA

AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Aryana Carvalho de Almeida Nunes / Ma-
trícula: 9175-1 / CPF: 134.XXX.XXX-69
Daniele Oliveira Gomes da Silva / Matrí-
cula: 8821-1 / CPF: 123.XXX.XXX-77
Deise Leal Santos / Matrícula: 7470-0 / 
CPF: 034.XXX.XXX-16
Katia Simone da Fonseca de Carvalho / 
Matrícula: 91441 / CPF: 030.XXX.XXX-33
Monique Marins / Matrícula: 8361-1 / CPF: 
104.XXX.XXX-00
Natalia Ribeiro da Silva de Azevedo / Ma-
trícula: 9676-1 / CPF: 122.XXX.XXX-69
Tatiana de Sousa Menezes Rodrigues / 
Matrícula: 9042-1 / CPF: 108.XXX.XXX-
00
ESCOLA MUNICIPAL ISMÊNIA DE BAR-
ROS BARROSO
ISMÊNIA ENCENA: POESIA EM CENA, 
DIREITOS EM VERSOS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Aline Garcia dos Santos /    Matrícula: 
8365-1/  CPF: 093XXXXXX-58 
Ana Carolina Mrad de Moura Valente / 
Matrícula: 9076-1 /  CPF: 101XXXXXX-48
 Anderson Luiz Fernandes da Silva / Ma-
trícula: 7622-1 /  CPF: 055XXXXXX-4
 Caroline da Silva Barbosa / Matrícula: 
8811-1/  CPF: 134XXXXXX-13
 Fabrício Bruno de Oliveira Gonçalves  / 
Matrícula: 7585-1 CPF: 100XXXXXX-21 
Keila Pâmela Oliveira Costa Boehm / Ma-
trícula: 7578-1/  CPF: 131XXXXXX-14
Thaís Sant’Anna Marcondes /  Matrícula: 
8378-1/ CPF: 059XXXXXX-86
Vivianny Poubel de Sousa Assump-
ção Bandeira / Matrícula:9089-1/CP-
F:123XXXXXX-00
ESCOLA MUNICIPAL JOÃO MACHADO 
DA CUNHA
“O QUE HÁ DE ÁFRICA EM NÓS ?”
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Andrea Oliveira da Silva / Matrícula: 
61050-1 / CPF: 022.XXX.XXX-58
Camila Martins de Azeredo / Matrícula: 
921939-4 / CPF: 152.XXX.XXX-80
Débora Reis Leal / Matrícula: 9874-1 / 
CPF: 164.XXX.XXX-05
Douglas do Nascimento de Souza / Matrí-
cula: 7727-0 / CPF: 141.XXX.XXX-60
Geisiane Oliveira de Mendonça / Matrícu-
la: 8996-1 / CPF: 116.XXX.XXX-00
Jaqueline Felix Barbosa / Matrícula: 9004-
1 / CPF: 100.XXX.XXX-09
Júlio César da Silva Rocha / Matrícula: 



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1515
Segunda-feira, 23 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

926239-3 / CPF: 103.XXX.XXX-17
Maria das Neves dos Santos Vieira Nas-
cimento / Matrícula: 9153-1 / CPF: 153.
XXX.XXX-62
Roseli Barreto Martins / Matrícula: 2568-1 
/ CPF: 020.XXX.XXX-57
Wallace Souza da Silva / Matrícula: 9975-
1 / CPF: 127.XXX.XXX-38
ESCOLA MUNICIPAL LUCIANA SANTA-
NA COUTINHO
PALAVRA DE MUDAR O MUNDO: EDU-
CAÇÃO E CIDADANIA PARA UMA CUL-
TURA DE PAZ
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Bruna Fernanda Ferreira Candido / Matrí-
cula: 7586-1 / CPF: 120.XXX.XXX-02
Gildasio Pinto de Azevedo / Matrícula: 
9401-1 / CPF: 124.XXX.XXX-64
Táysa Goulart Mota Vieira / Matrícula: 
8155-1 / CPF: 136.XXX.XXX-43
Vinícius de Souza Borges / Matrícula: 
66141-1 / CPF: 142.XXX.XXX-78
William Ribeiro / Matrícula: 71625-1 / 
CPF: 010.XXX.XXX-60
ESCOLA MUNICIPAL LUCIANA SANTA-
NA COUTINHO
ROMPENDO BARREIRAS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Fernanda Belizario Batista / Matrícula: 
7807-1 / CPF: 035.XXX.XXX-76
Raquel da Conceição Ferreira Adriano / 
Matrícula: 9765-1 / CPF: 120.XXX.XXX-
93
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL MUNIZ 
DA SILVA
SOMOS IGUAIS NAS NOSSAS DIFE-
RENÇAS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Carolina Mares Brum / Matrícula: 7742-0 / 
CPF: 050.XXX.XXX-90
Daiana Marques dos Santos Friguis / Ma-
trícula: 915718-5 / CPF: 108.XXX.XXX-13
Geiza De Souza Medeiros / Matrícula: 
8888-1 / CPF: 170.XXX.XXX-78
Jéssica Bernardes Da Conceição Rocha 
De Jesus / Matrícula: 9334 / CPF: 132.
XXX.XXX-00
Nicomedes Pereira Santos Filho / Matrí-
cula: 1495 / CPF: 718.XXX.XXX-20
Perla Do Carmo Marques Almeida / Ma-
trícula: 965263-1 / CPF: 091.XXX.XXX-58
Roberto Ernandes De Santana Xavier Ju-
nior / Matrícula: 9376-1 / CPF: 119.XXX.
XXX-22
Swanson Abreu Saraiva Santos / Matrícu-

la: 9039-1 / CPF: 142.XXX.XXX-69
Tayná Aguiar Pereira / Matrícula: 931144-
3 / CPF: 111.XXX.XXX-09 
Wallace Ranquine Figueiredo / Matrícula: 
8364-1 / CPF: 057.XXX.XXX-05
ESCOLA MUNICIPAL MARIA LUIZA DE 
AMORIM MENDONÇA
PROJETO COZINHA ITINERANTE -  IN-
CLUSÃO E SAÚDE ATRAVÉS DA CULI-
NÁRIA EDUCATIVA
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Carina Tavares da Silva Campos / Matrí-
cula: 8419-1 / CPF: 109.XXX.XXX-48
Cristiane Ferreira dos Santos Souza/ Ma-
trícula: 7692-0 / CPF: 075.XXX.XXX-01
Elma de Sousa Chagas Dos Santos / Ma-
trícula: 8918-1 / CPF: 095.XXX.XXX-73
Gleice Kelly de Souza Mendonça / Matrí-
cula: 7478-0 / CPF: 150.XXX.XXX-55
Hellen dos Santos Gomes / Matrícula: 
900168-6 / CPF: 109.XXX.XXX-51
Maxciene Maria S. F. de Carvalho / Matrí-
cula: 9672-1 / CPF: 119.XXX.XXX-60
Queila Dutra Bandeira Vidal / Matrícula: 
58475-1 / CPF: 055.XXX.XXX-36
Raiana Da Silva Amaral Tôrres / Matrícu-
la: 7753-0 / CPF: 135.XXX.XXX-30
Thaís Coutinho Martins / Matrícula: 9167-
1 / CPF: 153.XXX.XXX-03
ESCOLA MUNICIPAL SEBASTIÃO MA-
NOEL DOS REIS
PASSA OU REPASSA? BRINCANDO 
E APRENDENDO VAMOS DESENVOL-
VENDO
AUTOR: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Joelma Siqueira da Silva / Matrícula: 
9009-1 / CPF: 152.XXX.XXX-03
ESCOLA MUNICIPALIZADA TIA IONE 
PEREIRA ROIZ
PÉ DE QUÊ: CULTIVANDO MEMÓRIAS, 
RESGATANDO NOSSA HISTÓRIA
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Alessandra Barcellos Duarte Souza / Ma-
trícula: 8660-1 / CPF: 099.XXX.XXX-94
Andressa Fonseca dos Santos / Matrícu-
la: 9507175-2 / CPF: 092.XXX.XXX-07
Cássia Cristina Alves Carvalho / Matrícu-
la: 7842-0 / CPF: 129.XXX.XXX-17
Eliane Pereira da Mota Miranda de Frias / 
Matrícula: 67652-1 / CPF: 023.XXX.XXX-
66
Vanessa Dias da Silva / Matrícula: 7717-0 
/ CPF: 151.XXX.XXX-10
ESCOLA MUNICIPALIZADA VEREA-
DOR IVAN DA SILVA MELO

ECO INCLUSÃO: TRANSFORMAÇÕES 
GERADORAS DE TRANSFORMAÇÕES
 AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Carla Josiane dos Santos Costa / Matrícu-
la: 9728-1 / CPF: 157.XXX.XXX-74
Claudia Andrea de L. Moreira Tumiati / 
Matrícula: 7731-1 / CPF: 053.XXX.XXX-
77
Crenilza Sabino da Silva / Matrícula: 
7518-1 / CPF: 076.XXX.XXX-50
Dayana de Sousa Fernandes Amorim 
/ Matrícula: 886874-9 / CPF: 130.XXX.
XXX-06
Débora de Figueiredo Lima da Silva Con-
ceição / Matrícula: 929397-4 / CPF: 129.
XXX.XXX-99
Elane de Souza Santos / Matrícula: 
887595-9 / CPF: 077.XXX.XXX-22
Fernanda Lessa Paiva / Matrícula: 
931751-2 / CPF: 085.XXX.XXX-55
Maria Eduarda Lopes Barbosa Soares / 
Matrícula: 93531 / CPF: 168.XXX.XXX-03
Marlon Catharino de Souza Fernandes 
/ Matrícula: 927507-4 / CPF: 154.XXX.
XXX-12
Tairini da Silva Pinho dos Santos / Matrí-
cula: 9507518-1 / CPF: 140.XXX.XXX-06
ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO WAL-
QUIDES DE SOUZA LIMA
DESCOBRINDO SAQUAREMA
AUTOR: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Rita Nunes / Matrícula: 926132-5 / CPF: 
081.XXX.XXX-04 
ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO WAL-
QUIDES DE SOUZA LIMA
PROJETO INTEGRADOR ARMARINHO 
MÁGICO
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Adriana Zêba Ceppas / Matrícula: 964574-
1 / CPF: 010.XXX.XXX-02
Alexandre Trintim De Araujo / Matrícula: 
9171-1 / CPF: 060.XXX.XXX-20
Ana Carla Lessa Leitão / Matrícula: 9172-
1 / CPF: 124.XXX.XXX-28
Camila Moraes Afonso / Matrícula: 8916-1 
/ CPF: 124.XXX.XXX-09
Eliziele F. De Mendonça Severino / Matrí-
cula: 775-91 / CPF: 129.XXX.XXX-86
Leiliane Maia Araújo De Almeida / Matrí-
cula: 9114-1 / CPF: 027.XXX.XXX-24
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
FRANCISCO VIGNOLI MARINS
ARQUETIPIANDO: UM DIÁLOGO EN-
TRE EMÍLIA FERREIRO E ANA TE-
BEROSKY NO PROCESSO DE AL-



   D.O.S

09

Ano VI ● Nº 1515
Segunda-feira, 23 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

FABETIZAÇÃO E LETRAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Adriana Cristina F. de O. Marques / Matrí-
cula: 9505574-1 / CPF: 039.XXX.XXX-02
Mayka Abreu Fuli / Matrícula: 5835-1 / 
CPF: 068.XXX.XXX-39
Rafaela Maria de Almeida Santana / Ma-
trícula: 9367-1 / CPF: 106.XXX.XXX-35
Sabrina de Moraes Ferreira Vianna / Ma-
trícula: 9378-1 / CPF: 084.XXX.XXX-70
Talita Alves de Santana / Matrícula: 9757-
1 / CPF: 120.XXX.XXX-57
Tainá de Carvalho Oliveira / Matrícula: 
7446-0 / CPF: 111.XXX.XXX-00
Thiago Pereira da Fonseca Spinelli / Ma-
trícula: 7448-0 / CPF: 084.XXX.XXX-97
Zandonaide Araujo Vignoli / Matrícula: 
934644-3 / CPF: 077.XXX.XXX-57
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
FRANCISCO VIGNOLI MARINS
SABORES DE UM MUNDO DIVERSO: 
ENLAÇADOS POR VOZES LITERÁ-
RIAS
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Débora Monteiro Barbosa Ribeiro / Matrí-
cula: 60275-1 / CPF: 070.XXX.XXX-62
Leandro Nepomuceno dos Santos / Ma-
trícula: 58360-1 / CPF: 074.XXX.XXX-89
Morganna Moura da Silva de B. Cardoso 
/ Matrícula: 9024-1 / CPF: 142.XXX.XXX-
55
Priscila Rodrigues Costa da Silva / Matrí-
cula: 89361 / CPF: 095.XXX.XXX-75
Thaís Lucas Neves dos Santos / Matrícu-
la: 8019-1 / CPF: 153.XXX.XXX-42
ESCOLA MUNICIPALIZADA PAULO 
LUIZ BARROSO OLIVEIRA
T.E.I.A.S.S. - TECENDO ESCOLAS IN-
TELIGENTES, AFETIVAS E SOCIOE-
MOCIONAIS EM SAQUAREMA
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Cristiane de Almeida Marques Mendon-
ça / Matrícula: 58050-1 / CPF: 092.XXX.
XXX-00
Dandara de Oliveira Ramos / Matrícula: 
9506968-1 / CPF: 124.XXX.XXX-01
Débora Martins Silva / Matrícula: 67431-1 
/ CPF: 056.XXX.XXX-11
Kelly Christina dos Santos Neres Sousa / 
Matrícula: 9145-1 / CPF: 002.XXX.XXX-0
Milena Campos Eich / Matrícula: 8376-1 / 
CPF: 016.XXX.XXX-26
Neilton Vaneli Mota / Matrícula: 9083-1 / 
CPF: 092.XXX.XXX-37

Vinícius Silva de Almeida / Matrícula: 
9394-1 / CPF: 064.XXX.XXX-21
ESCOLA MUNICIPALIZADA PAULO 
LUIZ BARROSO OLIVEIRA
LABORATÓRIO MULTIDISCIPLINAR 
3D: DIVERSO, DINÂMICO E DIVERTIDO
AUTORES: NOME/ MATRÍCULA/ CPF
Alexandre Gomes Baptista Júnior / Matrí-
cula: 9244-1 / CPF: 152.XXX.XXX-59
Carlos Henrique Buthers dos Anjos / Ma-
trícula: 9067-1 / CPF: 163.XXX.XXX-42
Cláudia Regina Rocha Machado / Matrí-
cula: 52671-1 / CPF: 005.XXX.XXX-10
Flávia Alves de Santana / Matrícula: 9063-
1 / CPF: 132.XXX.XXX-02
Layon Ignacio da Silva Costa / Matrícula: 
8728-1 / CPF: 023.XXX.XXX-12
Luísa Rieth Uber / Matrícula: 8861-1 / 
CPF: 033.XXX.XXX-17
Mara Cristina da Silva Fernandes / Matrí-
cula: 7681-1 / CPF: 011.XXX.XXX-40
Roberta Ramalho Vinuto Figueiredo / Ma-
trícula: 9684 / CPF: 153.XXX.XXX-05
Vitor Lourenço Rodriguez Salgado / Matrí-
cula: 9395-1 / CPF: 135.XXX.XXX-46
Saquarema, 23 de setembro de 2024.
Thaís Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

10

Ano VI ● Nº 1515
Segunda-feira, 23 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-09-23T11:29:01-0300




